台安县宏远养殖场“7·21”较大墙体坍塌事故调查报告

2020年7月21日17时30分左右，台安县宏远养殖场（以下简称“宏远养殖场”）在建墙体发生倒塌事故，导致5人死亡，事故造成直接经济损失450万元。

根据《中华人民共和国安全生产法》和《生产安全事故报告和调查处理条例》（国务院令第493号）等法律法规规定和省安委会（辽安委督〔2020〕6号）文件的工作要求，成立了由时任副市长周鹏举同志任组长，市应急局、公安局、总工会、住建局、农业农村局组成的“7·21”较大墙体坍塌事故调查组，并邀请纪委监委派员参加事故调查工作，聘请了3名建筑工程安全专家组成专家组，开展事故调查工作。

事故调查组按照“科学严谨、依法依规、实事求是、注重实效”的原则和“四不放过”的要求，通过现场勘察、调查取证、综合分析和反复论证，查明了事故发生经过、原因、救援处置、人员伤亡和直接经济损失情况，认定了事故性质和责任，提出了对有关责任人及责任单位的处理建议和事故防范及整改措施建议。现将有关情况报告如下：

 一、基本情况

（一）事故养殖场基本情况

台安县宏远养殖场成立于2016年12月27日，位于台安县桑林镇大岗村，占地面积130亩，现有育肥牛动态存栏量约2000头，共有员工26人，为个人独资企业，法定代表人方远，实际投资人和控制人均为方远父亲方学中。

（二）倒塌墙体建造情况及功能类别

1.墙体情况

发生倒塌事故墙体位于养殖场院内南侧，墙体使用功能为防风沙，为东西走向，计划建造长85米，墙厚为0.4米，墙高3.7米，墙基础采用0.2-0.5米沟槽注水后形成的撼砂地基，墙体采用混凝土空心砖（规格39㎝*19㎝*19㎝）砌筑并灌注混凝土，在墙体中部和顶部采用钢筋混凝土梁（宽40㎝、高25㎝，）方式加固，墙体两面抹灰。

2.施工单位情况

承担该防风沙墙体建造的为自然人王福君（台安县人），在建筑行业称为“包工头”，该人带领乡邻多年来一直从事农村泥瓦匠工作，具有农村土建项目施工经验，多次承接宏远养殖场土建方面施工项目。2020年7月1日，养殖场与王福君签订了青储池围墙工程承包协议书，并在协议书中明确了安全责任。倒塌的防风墙为青储池围墙工程结束后的续建项目，位于青储池南侧，每平方米施工费90元。

（三）安全监管责任单位情况

按照《关于加强和改进设施农业用地管理有关问题的通知（辽自然资规》〔2020〕1号）文件规定：

1.在设施农业用地管理上，设施农业用地经营者或者农村集体经济组织要及时将用地协议与农业设施建设方案一并报乡镇人民政府备案。乡镇人民政府在备案前应向县级自然资源和农业农村主管部门征求用地和项目的相关意见。不符合规定的，不予备案，不得动工建设。

2.在设施农业用地监管上，乡镇人民政府对设施农业用地经营者提交的设施农业建设方案、用地协议等进行备案审查，到现场进行踏勘、核实，每年对设施农业用地进行检查、巡查。对擅自改变设施农业用地用途、擅自扩大设施农业用地规模，以及违法违规搞非农建设和其他非农经营的，要及时制止，责令设施农业用地经营者限期纠正，并及时报送县级自然资源和农业农村主管部门。

市、县自然资源、农业农村、林业和草原主管部门负责设施农业用地日常管理。依据职能职责加强对设施农业用地的日常执法动态巡查和土地复垦监管工作，对不按规定兴建农业设施和使用土地的，做到早发现、早制止、早查处。

二、事故经过及抢险救援情况

（一）事故发生经过

倒塌的防风墙于2020年7月14日开工建造，建造1.6米高度后，浇筑钢筋混凝土梁，并对南侧墙面抹灰。因墙体北侧地面有部分多余砂土，后续需要外运，项目负责人王福君就建议养殖场负责人方学中将砂土运到墙体南侧与地面形成的沟内，方学中采纳了建议，并租来铲车由王福君操作完成，回填土高度约1.8米。7月19日，墙体主体和南侧墙面抹灰完工，7月20开始对北侧墙面进行抹灰作业，7月21日17时30分左右，整个墙体突然向北侧倒塌，将在距墙东端50米左右6米宽的作业面上5名作业人员（瓦工4人，力工1人，均为台安籍农民）和临近2台铲车的前半部位埋压。事故发生后，施工现场负责人王福君立刻用手机拨打了119、120救援电话，同时向宏远养殖场负责人报告事故情况。约30分钟左右，台安县恩良医院急救医务人员和台安县消防救援大队救援人员先后赶到事发现场，将被压在倒塌墙体下面的5名作业人员救出，经过现场救援医护人员诊断，均已死亡。

（二）抢险救援情况

接到事故报告后，鞍山市委、市政府高度重视，市委书记韩玉起要求立即开展事故调查处置及舆情管控工作。市长余功斌第一时间安排救援处置工作并赶往现场指挥救援工作。

市应急系统紧急响应，市应急管理局局长任殿忠、副局长过晓东率领有关业务科室人员紧急赶赴台安事故现场，组织救援工作省、市领导高度重视，要求全力做好救援和善后工作。

三、事故原因及性质

（一）事故发生直接原因

墙体内侧埋入地坪仅0.2米左右，外侧为1.8米左右回填沙土，墙下为细粉砂地基，墙体无壁柱和钢筋混凝土构造柱，无抗滑移能力，墙体建造时间短（8天），混凝土强度有限，砌筑过程中回填到墙外侧的细粉砂土对墙面形成迎土面土体，经暴雨浸透后对墙体压力大于墙体的抗弯承载能力和抗倾覆情况下，墙体瞬间发生整体倾覆导致事故发生。

（二）间接原因

1.王福君没有相应资质承包建造青储池项目，其本人也没有参加过政府有关部门组织的相应专业知识培训，对建筑专业知识了解不多，凭借前一个青储池墙体建造做法施工，是导致事故发生的主要原因。

2.宏远养殖场把工程项目承包给包工头王福君后，没有进行安全管理工作，都委托给王福君全权负责，没有尽到主体管理责任，是导致事故发生的另一个管理原因。

3.台安县桑林镇政府应于2019年6月向县自然资源局、动监局等管理部门征求宏远养殖场备案意见，实际在2020年7月3日才进行备案征求意见工作，对设施农业项目按期备案督促程度不够。

4.台安县动监局是畜牧养殖企业的行业管理部门。在动监所2020年7月10日对宏远养殖场例行检查过程中，未发现倒塌墙体区域北侧正在建造的青储池问题，对未经备案进行设施农业建设问题查处不到位。

（三）事故性质

经调查认定，该起事故是一起较大生产安全责任事故。

四、事故相关责任人及责任单位处理建议

（一）对事故责任人员的处理建议

1.王福君，墙体建造项目负责人。没有相应资质承包建造青储池项目，其本人也没有参加过政府有关部门组织的相应专业知识培训，对建筑专业知识了解不多，凭借前一个青储池墙体建造做法施工，是导致事故发生的直接原因和主要原因，以上行为违反了《安全生产法》第二十四条（生产经营单位的主要负责人和安全生产管理人员必须具备与本单位所从事的生产经营活动相应的安全生产知识和管理能力。）、第四十三条 （生产经营单位的安全生产管理人员应当根据本单位的生产经营特点，对安全生产状况进行经常性检查；对检查中发现的安全问题，应当立即处理；）的有关规定，在该起事故中负主要管理责任，建议由公安机关对其追究刑事责任。

2.方学中，养殖场实际控制人、主要负责人。将防风墙建筑项目承包给无相应资质王福君，疏于对施工现场的安全管理，对雇佣人员安全教育培训不到位，以上行为违反了《安全生产法》第四十六条 生产经营单位不得将生产经营项目、场所、设备发包或者出租给不具备安全生产条件或者相应资质的单位或者个人。第十八条 〔生产经营单位的主要负责人对本单位安全生产工作负有下列职责：（三）组织制定并实施本单位安全生产教育和培训计划；（五）督促、检查本单位的安全生产工作，及时消除生产安全事故隐患；〕的有关规定，在该起事故中负主要管理责任，建议由公安机关对其追究刑事责任。

3.王百顺，台安县桑林镇大岗村书记兼村委会主任。对宏远养殖场违规超面积使用林地进行设施农业建设和逾期未办理林地延期使用手续继续进行经营问题管理不力，在该起事故中负管理责任，因其为非国家公职人员，建议对其进行相应的处理。

4.孙旭，台安县桑林镇政府应急办主任。负责综合监督安全生产应急救援工作、受县应急局委托对安全生产违法行为依法进行查处、负责辖区相关行业安全生产监督管理工作等。对大岗村宏远养殖企业未经备案进行设施农业建设问题监管不力，在该起事故中负有管理责任，建议对其给予政务警告处分。

5.唐东，台安县桑林镇政府武装部长，镇政府大岗村包村干部。对大岗村设施农业项目管理不力问题，督促、检查不到位，在该起事故中负管理责任，建议对其给予批评教育。

6.李洪宾，台安县桑林镇政府分管农业、林业、沟通动监工作副镇长。对大岗村养殖企业设施农业建设问题未能及时发现和纠正，在该起事故中负有领导责任，建议对其给予批评教育。

7.高贤敏，台安县桑林镇镇长，负责镇政府全面工作。对养殖企业设施农业建设工作组织领导不到位，在该起事故中负有领导责任，建议对其给予批评教育。

8.黄海员，台安县桑林镇党委书记。对镇政府养殖企业设施农业建设工作领导不到位，在该起事故中负有领导责任，建议对其给予批评教育。

9.代力仁，台安县桑林镇动监所所长。在动监所2020年7月10日对宏远养殖场例行检查过程中，未发现倒塌墙体区域北侧正在建造的青储池问题，对设施农业建设问题查处不到位，未尽管理责任，在该起事故中负直接管理责任，建议对其给予政务警告处分。

10.徐伟，台安县动监局支部书记，分管镇（场、街道）动监所、安全生产科等工作。分管的动监所对养殖企业设施农业建设工作组织管理不到位，在该起事故中负管理责任，建议对其给予政务警告处分。

11.李东奎，台安县动监局书记，协助局长抓全面工作。对养殖企业设施农业建设管理工作组织领导不到位，在该起事故中负有领导责任，建议对其给予通报批评。

12.李强，台安县动监局局长，负责全面工作。对养殖企业设施农业建设管理工作组织领导不到位，在该起事故中负有领导责任，建议对其给予政务警告处分。

市纪委监委在调查中发现的其他问题，按照纪委监委的有关规定处理。

（二）对责任单位的处理建议

 1.宏远养殖场在将建造挡风墙工程承包给无相应资质王福君，没有尽到主体管理责任，以上行为违反了《安全生产法》第十八条、第二十四条、第四十三条的有关规定，是该起事故责任单位，建议市应急管理局按照《安全生产法》第一百零九条 〔发生生产安全事故，对负有责任的生产经营单位除要求其依法承担相应的赔偿等责任外，由安全生产监督管理部门依照下列规定处以罚款;（二）发生较大事故的，处五十万元以上一百万元以下的罚款；〕的规定给予行政处罚。

2.调查组发现，宏远养殖场经批准使用林地面积0.9842公顷（约14.9亩），但实际使用130亩，该企业未能提供相应的审批手续，存在涉嫌违法占用林地问题，建议将此问题移交有关部门处理。

五、事故防范和整改建议

（一）台安县动监局要按照《关于加强和改进设施农业用地管理有关问题的通知》（辽自然资规〔2020〕1号）等文件的规定，切实履行设施农业建设监管职责，将管行业必须管安全的工作原则落到实处，加强养殖行业的安全管理工作，同时，要规范检疫合格证审核发放工作。

（二）各乡镇要按照《关于加强和改进设施农业用地管理有关问题的通知》（辽自然资规〔2020〕1号）等文件的有关规定，做好设施农业用地管理工作，同时，加强对林业站和动监所的领导和协调工作，把设施农业管理工作进一步落到实处。

（三）该起事故反映出，设施农业项目的建造监管过程中还存在薄弱环节，市农业农村、住建、自然资源等管理部门，要举一反三，采取有力措施加强村镇、包括设施农业项目等在内建筑安全管理工作，充分发挥各自的安全管理职能，堵塞安全管理漏洞，规范管理，防止类似事故发生。

          鞍山市“7.21”较大墙体坍塌事故调查组

                     2021年3月17日